Instituição de Ensino Superior, com situação regular nos Conselhos Profissionais de 

Classe, ofertado sob a forma de curso de especialização, caracterizado por ensino 

em serviço, em regime de dedicação exclusiva, com duração de 24 meses, 

equivalente a carga horária total de 5.760 horas (cinco mil setecentos e sessenta 

horas), distribuídas em 60 (sessenta) horas semanais, incluindo plantão. 

1.2 O Programa de Residência Multiprofissional do ICC foi aprovado pela CNRMS, 

subsidiado pelo Edital Regulador nº 94, de 22 de dezembro de 2016, de 

chamamento público para “Autorização de programas de residência em área

[...]

Programas de Residência Uniprofissional em Física Médica com ênfase em 

Radioterapia e Odontologia em Oncologia do ICC, assíduos e atuantes conforme 

normativas legais, receberão bolsas de estudos financiadas pelo Ministério da 

Saúde e/ou ICC, no valor bruto de R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove 

centavos) por mês. 

3.2 O valor da bolsa de estudo é determinado pelo Ministério da Saúde e poderá ser 

reajustado, conforme sua decisão. 

3.3 Quando a bolsa for financiada pelo ICC, será por recursos próprios.   

3.4 A bolsa estará sujeita aos descontos e retenções tributárias e previdenciárias,